
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8287/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: VAGNER MARIANO INACIO COSTA
Matrícula: 5950169
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8323/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: TIAGO MAMEDES DE SOUZA
Matrícula: 5950180
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL II
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8324/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: SERGIO BALTAZAR MOTA
Matrícula: 5954243
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR REDENÇÃO
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8305/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: PRISCILA SILVA NEVES
Matrícula: 5953857
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8315/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: PEDRO BARRETO DE ALMEIDA
Matrícula: 5945271
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCRF ANANINDEUA
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8322/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: ODILIO SILVA JUNIOR
Matrícula: 5954239
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: URRS SANTA IZABEL
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8311/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO
Matrícula: 57210813
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTRANS
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8329/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: MAILSON ELOI BASILIO
Matrícula: 5953846
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8332/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: LUCAS EMIQUELY MARQUES
Matrícula: 5950078
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CHAPA MARABA
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8299/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: LEANDRO CHAVES DA COSTA
Matrícula: 5954066
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CCP SANTA IZABEL
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8331/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO
Matrícula: 5949872
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR BRAGANÇA
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
MOTIVAÇÃO: ANEXO DO OF. INT. Nº 8333/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008285
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 9271/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 10 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, 
matrícula funcional nº 5915052, ocupante do cargo de TECNICO EM GES-
TAO PUBLICA/CIENCIAS CONTABEIS, a Gratificação de Tempo Integral no 

percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 02/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008289
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1626/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1231/2019/GAB/SUSIPE/PA de 22/11/2019, 
publicada no DOE n° 34.072 de 26/12/2019, CARLOS ALEXANDRE 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 5905644/3, da Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial 
(GSTP), com lotação na Unidade Básica de Saúde - Santa Izabel (UBS - 
SI), em virtude de término de vínculo, a contar de 1° de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor IVAM PAIXAO DA SILVA, matrícula n° 5787025/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 09 de 
novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008426
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1627/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2650/2022/DGP/SEAP/PA de 11/10/2022, 
publicada no DOE n° 35.149 de 13/10/2022, ROSEMARY PAMPLONA 
MIRANDA, matrícula funcional n° 57198141/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial (GSTP), da lotação na Casa de Humanização, Assistência 
e Proteção ao Apenado de Belém (CHAPA BELÉM), em virtude de remoção 
para outra lotação, a contar de 29 de Outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008478
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
PROCESSO: 2020/809575
DATA DE ASSINATURA: 8 de novembro de 2023.
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato para 15 de novembro de 
2024, e remanejamento financeiro entre rubricas, conforme instrumento.
JUSTIFICATIVA: art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º,
CONTRATO: 002/2022
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2.271, bairro: Marco, Belém-PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 1007831
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 672/23 DE 08/11/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: STEPHANIE LINS CAMPOS LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5965207/ 1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 09 a 11/11/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas relacionadas às demandas institucio-
nais dos museus do SIMM, bem como a realização de atividades de moni-
toria na programação “Uma noite no Museu”, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1007722
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 668 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do memorando nº 009/2023-GP/SECULT de, 06.11.2023,


